9:30

10:15
10:30
11:00

11:45
12:00

Ebbinghaus’ Begriindung der Pflicht zum
Ungehorsam. Uberlegungen im Anschluss
an Kants Rechtsphilosophie

Oscar Cubo, Saarbriicken

Diskussion

Kaffeepause

Das Verhaltnis von Rechtsgeltung und
technischer Vernunft bei Kant

Stefan Klinger, Dresden

Diskussion

Zeit zum Mittagessen und Ende der Tagung
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Anmelde-Nr.: A141016GK

Das Verhdltnis von
Recht und Moral

in Kants praktischer
Philosophie

TAGUNGSORT

Haus am Dom

Domplatz 3

60311 Frankfurt am Main
Telefon 069 - 800 87 18 400

Hiermit melde ich mich verbindlich an:

Datum Unterschrift

[_IBitte senden Sie ein Halbjahresprogramm auch
an folgende Anschrift:

Name

Strafe

Plz, Ort

HINWEISE

TAGUNGSORT
Haus am Dom, Domplatz 3, 60311 Frankfurt am Main,
Telefon 069 - 800 87 18 400

TAGUNGSKOSTEN
€ 19,—; ermaBigter Preis: € 10,-

Die ermé&Bigten Preise gelten fir Schilerlnnen, Auszubildende, Studierende
(bis zum 30. Lebensjahr), Rentner-/Innen, Inhaber/-Innen von Ehrenamtscard
und Arbeitslose (Nachweis erforderlich).

(ohne Verpflegung, Verpflegung im Restaurant ,Cucina delle
Grazie” im Haus am Dom méglich)

Wir bitten Sie, die Tagungskosten bis Mi 1.10.2014 auf unser
Konto 3790292 bei der Commerzbank Limburg (BLZ 51140029)
unter Angabe der Tagungs-Nr. A141016GK zu iberweisen.
IBAN: DE 93511400290379029200; BIC: COBADEFFXXX

Sollte die Tagung wider Erwarten nicht stattfinden, so benachrich-

tigen wir Sie umgehend. Bereits Uberwiesene Gebuihren werden
rickerstattet.

ANMELDUNG

lhre verbindliche Anmeldung Tagungs-Nr. A141016GK
erbitten wir schriftlich, mdglichst bis Mi 1.10.2014 an:
Katholische Akademie Rabanus Maurus, Domplatz 3,
60311 Frankfurt am Main, Telefon: 069 /800 8718 400,
Fax: 069/800 8718 412

E-Mail: hausamdom@bistum-limburg.de

Eine gesonderte Anmeldebestdtigung erfolgt nicht.

WEGWEISER

Als EMAS zertifiziertes Tagungshaus verpflichten wir uns, unsere
Veranstaltungen méglichst umweltvertraglich durchzufihren.
Nutzen Sie deshalb bitte fir die Anreise den OPNV:

Vom Hauptbahnhof mit den U-Bahnen

U4 und U5 bis zur Haltestelle Dom/Rémer.

Mit den StraBenbahnen 11 und 12 bis Haltestelle
Paulskirche/Rémer.
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Anmelde-Nr.: A141016GK

Das Verhdlinis von
Recht und Moral
in Kants praktischer

Philosophie
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Kant Gesellschaft e.V. HAUS AMDOM

Katholische Akademie

der Universitat Trier Rabanus Maurus



Das Verhaltnis von Recht und Moradl
in Kants praktischer Philosophie

Gegenstand der Tagung ist das Verhdlinis und die Grenze
von Recht und Moral in Kants praktischer Philosophie.

Mit diesem allgemeinen Titel fir ein zentrales Problem

der praktischen Philosophie insgesamt sind diverse weitere
Fragestellungen verknipft: Die klassische Frage nach dem
Verhdltnis von Recht und Moral ist namlich zugleich eine
Frage nach der systematischen Gliederung der Ethik (im
weitesten Sinne), nach dem Verhdltnis von dufBerem und
innerem Freiheitsgebrauch, von rechtlichem Zwang und
ethischer Gesinnung, von Staatsbirger und moralischem

Subjekt.

Aufgabe der Tagung wird es sein, diesen unterschiedlichen
Aspekten Rechnung zu tragen. Der Schwerpunkt der
Vortrage wird auf der Rechtslehre von 1797 liegen, aber
auch die von Kant an anderer Stelle (insbesondere in den
Reflexionen bzw. in den einschlagigen Vorlesungsnach-
schriften) vorgetragenen Uberlegungen werden herange-
zogen.

- Prof. Dr. Giinter Kruck
- Prof. Dr. Bernd Dérflinger
- PD Dr. Dieter Hiining

Kooperation:
- Kant-Gesellschaft e.V. und
Kant-Forschungsstelle der Universitat Trier

9:00

9:15

10:00
10:15

11:00
11:15
11:45

12:30
12:45
14:30

15:15
15:30
16:00

16:45

17:00

17:45
18:00

BegriBung

Drei kategorische Imperative bei Kant
Manfred Baum, Wuppertal
Diskussion

Warum Moral Recht werden muss
Andree Hahmann, Géttingen
Diskussion

Kaffeepause

Die rechistheoretische Bedeutung der Kantischen
Zweiweltenlehre

Jens Eisfeld, Bayreuth

Diskussion

Zeit zum Mittagessen

Gibt es eine moralische Pflicht, GuBerlich frei zu sein?
Allessandro Pinzani, Florianopolis
Diskussion

Kaffee und Kuchen

Recht ohne Personen? Oder: Wieviel Metaphysik
braucht die (Kantische) Rechtslehre?

Bernd Ludwig, Géttingen

Diskussion

Rechtsprinzip und Rechtsgegenstand

Michael Stddtler, Miinster

Diskussion

Ende des ersten Tagungstages

9:00

9:45
10:00
10:45
11:00
11:30

12:15
12:30
14:30

15:15
15:30
16:00

16:45
17:00

17:45
18:00

~Allgemeine Freiheit.” Kants Naturrecht
Feyerabend iiber Pflicht, Recht und Zwang
Giinter Zoller, Miinchen

Diskussion

Das Begehrungsvermégen nach Begriffen
Franz Hespe, Marburg

Diskussion

Kaffeepause

+Eine Metaphysik der Sitten kann nicht auf
Anthropologie [...] gegriindet sein.” Zum Kontext
der kantischen Anthropologie-Kritik in seiner
Rechtslehre am Beispiel von Platner, Herder und
Wieland

Gideon Stiening, Minchen

Diskussion

Zeit zum Mittagessen

Die Ehe unter Ideologieverdacht - Eine
Kontroverse zwischen Kant und Hegel samt ihrer
Beurteilung

Giinter Kruck, Frankfurt a. M.

Diskussion

Kaffee und Kuchen

Kant und die crimina carnis contra naturam
Dieter Hiining, Trier

Diskussion

Rechtliche und moralische Aspekie der
Friedensidee bei Kant

Bernd Dérflinger, Trier

Diskussion

Ende des zweiten Tagungstages
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